स्रोतहरूबाट प्राप्त हुन आएका सूचनाहरूलाई तुलना र विश्लेषण गरी यथासक्य तथ्यमा आधारित बनाउन दुई वा दुईभन्दा बढी स्रोतहरूको समर्थन जुटाई लेखलाई यथार्थपरक बनाइएको छ ।

नेपालको औपचारिक शिक्षामा राणा प्रधानमन्त्रीहरूको भूमिका

जङ्गबहादुर राणा र औपचारिक शिक्षाको प्रारम्भ

वि.सं. १९०३ आश्विन १ अर्थात् इ.सं. १८४६ सेप्टेम्बर १५ का दिन जङ्गबहादुर कुँवर नेपालको प्रथम राणा प्रधानमन्त्रीका रूपमा नियुक्त भएका थिए (ज.ब.रा., २०४७ पृ. २२) । हत्या र षडयन्त्रको सञ्जालमा जेलिएको तत्कालीन दरबारभित्रको राजनैतिक परिस्थितिलाई हतियारको बलमा हातमा लिन सफल चतुर र साहसी व्यक्तिको पहिचान सहित

त्यो क्रम थपिँदै गएर एघार पाससम्म पुगेको थियो (उपाध्याय, २०५२, पृ. ४४) । यसरी राणा प्रधानमन्त्री देवशमशेरको शासनकालमा नेपालको औपचारिक शिक्षामा ठुलो उन्नति भएको देखिन्छ ।

चन्द्रशमशेर र औपचारिक शिक्षा

देवशमशेरको उदार र प्रजातन्त्रवादी सोच र व्यवहार उनका भाइ भतिजाहरूलाई सह्य भएको थिएन । जसका कारण उनलाई सत्ताच्युत गरी वि.सं. १९५८ आषाढ १०, १९०१ जुन २६ का दिन चन्द्रशमशेर नेपालको प्रधानमन्त्री तथा श्री ३ महाराज बनेका थिए । चन्द्रशमशेर कलकत्ताबाट म्याट्रिक पास गर्ने राणा परिवारका पहिलो व्यक्ति थिए (गौतम, २०५०, पृ. ७५) ।

चन्द्रशमशेरले सत्तामा आउनासाथ देवशमशेरले खोलेका धेरै विद्यालयहरू बन्द गरेका थिए ।

ब्रिटिस भारत सरकारको साथै पटना विश्वविद्यालयसँगको लामो पत्राचार पछि अन्तमा पटना विश्वविद्यालयअर्न्तगत रहने गरी नेपालमा कलेज खोल्ने अनुमति १ अगस्ट १९१८ मा ब्रिटिस भारत सरकारले दिएको थियो । सो अनुमति पाएको २८ दिन पछि अर्थात् २८ अगस्त १९१८ (वि.सं. १९७५ भाद्र १२ गते) दरबार स्कुलको भजलिस घरमा "त्रिभुवनचन्द्र कलेज" स्थापना भई नेपालमा पहिलो कलेजको अध्यापन कार्य सुरुभएको थियो । सुरुमा इन्टर मिडियड तहको कला र विज्ञान विषय अध्यापन गर्ने अनुमति पाएको भएपनि विज्ञानको पढाई वि.सं. १९७७ (ई.सं. १९२०) बाट सुरु गरिएको थियो । यस कलेजको पहिलो प्रिन्सिपल दरबार स्कुलका तत्कालीन हेडमास्टर बटैकृष्ण मैत्रेयलाई नै बनाएको थियो (उपाध्याय, २०५२, पृ. ५१) ।

कलेजको भवन चन्द्रशमशेरले वीरपुस्तकालय र घण्टाघरनजिकै रहेको गेहेन्द्रशमशेर तथा उनका छोराहरू भैरवशमशेर र जनकशमशेरको जग्गामा सुरु गरेका थिए । उक्त भवन निर्माण गर्न १४ महिना लागेको थियो । सो भवन तयार भएपछि १३ अक्टोबर १९२१ अर्थात् २७ आश्विन १९७६ का दिन राजा त्रिभुवनले पहिलो वर्षको कक्षाकोठामा लगाएको चाँदीको ताल्चा चाँदीको साँचोबाट खोली उद्घाटन गरेका थिए भने चन्द्रशमशेरले पुस्तक किन्न रु.५००० दिएका थिए । (गौतम, २०५०, पृ. ८२) ।

नेपालको औपचारिक शिक्षामा राणा प्रधानमन्त्रीहरूको भूमिका

त्रिभुवन चन्द्र कलेजको उद्घाटनमा चन्द्रशमशेरले आफ्नो भाषणमा सबैसमक्ष आफ्नो खुट्टामा आफै बन्चरो हान्दैछु भनेका थिए (ज.ब.रा., २०४७, पृ. ११६) ।

वि.सं. १९८१ (ई.सं. १९२४) मा कलेजको नाम त्रिचन्द्र कलेज राखिएको थियो भने त्यसै वर्ष स्नातक तर्फको कक्षा पनि सञ्चालन गरिएको थियो । डाइरेक्टर पदलाई डाइरेक्टर जनरल बनाई बहादुरशमशेरलाई त्यस पदमा नियुक्त गरिएको थियो । सुरुमा कलेजमा कला विषयअन्तर्गत गणित, तर्कशास्त्र, इतिहास र तीनवटा भाषा विषय गरी जम्मा ६ वटा विषयहरूको दुई वर्षमा अध्यापन पूरा गर्ने व्यवस्था मिलाएको थियो ।